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Введение

Актуальность темы исследования. Венера – ближайшая к Земле и вторая

по удалённости от Солнца планета Солнечной системы. Сидерический период

обращения Венеры составляет 224.7 земных суток. При этом Венера медленно, с

периодом 243 суток, вращается вокруг своей оси с востока на запад, т.е. в отличие

от остальных планет Солнечной системы (за исключением Урана) имеет

ретроградное вращение. Комбинация этих движений даёт величину солнечных

суток, равную 116.8 земным суткам. Венера обладает массивной атмосферой,

которая составляет 8.6·10
-7

от массы планеты. Это более чем на два порядка

превышает аналогичное соотношение для Земли. Атмосфера Венеры в основном

состоит из углекислого газа (CO2) – 96,5%. Примесь азота (N2) составляет 3,5%.

Содержание остальных газов, таких как диоксид серы (SO2), аргон (Ar), водяной

пар (H2O), окись углерода (CO), гелий (He) и прочих малых составляющих, не

превышает 0,1%.

Венера окутана плотным слоем облаков, состоящих из капель 75-80%

серной кислоты, толщиной около 20 км. Верхняя граница облачного слоя

расположена в низких широтах на высоте около 70 км, снижаясь к полюсам до 65

км (Zasova et al., 2007; Ignatiev et al., 2009; Cottini et al., 2012; Lee et al., 2012; Haus

et al., 2014). Над облачным слоем, до высоты 80-90 км, наблюдается переменная

надоблачная дымка. Облака имеют чёткую нижнюю границу на высоте около 48

км, ниже, до 30 км высоты, расположена подоблачная дымка. Не исключено

существование в облаках кристаллов неизвестного состава. Средняя температура

на среднем уровне поверхности (~ 6051.5 км от центра масс планеты) близка к

740К при давлении около 93 бар (Basilevsky and Head, 2003).

Венера, несмотря на кажущееся простое устройство (отсутствие океанов,

которые переносят тепло и момент вращения, и отсутствие сезонов) имеет

сложную атмосферную динамику. Модели общей циркуляции для атмосферы

Венеры не работают в полной мере. Понимание динамики атмосферы
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формировалось благодаря наземным наблюдениям и космическим аппаратам.

Спускаемые аппараты «Венера-8» - «Венера-13,14» (1972-1982 гг.), орбитальная

станция «Венера-15» (1983 г.), спускаемые аппараты и аэростатные зонды

ВЕГА-1 и ВЕГА-2 миссии «Венера Галлей» (1985 г.), а также Большой и Малые

зонды миссии «Пионер Венера» (1978 г.) дали возможность получить

вертикальные профили зонального ветра (Kerzhanovich and Limaye, 1985;

Кержанович и др., 1987) от поверхности до верхней границы облаков. На основе

этих измерений были сделаны выводы о суперротации атмосферы Венеры.

Информация о меридиональных ветрах в ряде мест в отдельные моменты времени

(Counselman et al., 1980) была также получена на основе измерений, сделанных

Большим и Малыми зондами миссии «Пионер Венера». Аэростатные зонды

ВЕГА-1 и ВЕГА-2, дрейфуя вдоль широты 7º в северном и южном полушарии в

течение 48 часов, получили данные о скорости вертикального и горизонтального

ветра (Crisp et al., 1990: Sagdeyev et al., 1992). Наблюдения, проведённые Фурье-

спектрометром (ФС) на борту орбитальной станции «Венера-15» (1983 г.),

позволили получить карты распределения скорости зонального термического

ветра в зависимости от широты и высоты, а также исследовать меридиональную

структуру зонального термического ветра в среднеширотном джете (струйное

течение с относительно более высокой средней скоростью, наблюдаемое на

средних широтах в обоих полушариях Венеры) (Засова и др., 2000; Засова и др.,

2006; Zasova et al., 2007).

В верхнем облачном слое 58-70 км находится ультрафиолетовый (УФ)

поглотитель, который отвечает за поглощение при λ > 0.32 мкм и наблюдаемые

контрасты (до 30%). Неоднородное пространственное распределение

неизвестного УФ поглотителя на уровне верхней границы облаков Венеры

позволяет по измерению перемещения облачных деталей вычислять скорость

горизонтального ветра. «Маринер 10» (1974 г.) был первым космическим

аппаратом, передавшим УФ - изображения верхнего облачного слоя с высокой

контрастностью, показавшие, что облачные детали движутся со скоростью до

100 м/с. По УФ - изображениям и наблюдениям контрастов были сделаны важные
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выводы по динамике Венеры, подтвержден четырехсуточный период вращения

наблюдаемых облаков. Изображения, полученые за 3.5 суток наблюдения при

пролёте мимо Венеры, позволили исследовать морфологию облаков в небольших

масштабах (пространственное разрешение изображений в УФ достигало 18 м), и

получить представление о циркуляции на уровне верхнего облачного слоя в

глобальном масштабе (Limaye and Suomi, 1981). Фотополяриметр OCPP

орбитального аппарата «Пионер Венера» получил изображения в шести каналах,

включая УФ (365 нм), с пространственным разрешением около 30 км.

Наблюдения покрывали пять временных интервалов продолжительностью

приблизительно 80 дней каждый с 1979 по 1985 г. (Rossow et al., 1980). Они дали

обзор Венеры от 50º ю.ш. до 50º с.ш. с лучшим покрытием южного полушария

планеты. Полученные изображения были обработаны как с помощью визуальной

методики (Limaye et al., 1988; Limaye, 2007), так и с помощью полностью

автоматизированной процедуры (Rossow et al., 1990) отслеживания перемещения

деталей облачного покрова. На УФ - снимках наблюдалось таинственное

облачное образование в форме буквы Y (Y – структура). Оно было обнаружено в

начале 60-х годов по наземным наблюдениям и только на ультрафиолетовых

снимках (Boyer & Camichel, 1961; Boyer & Guerin, 1969). Облачное образование

имело два рукава, симметричных относительно экватора, которые простирались

до широт 45-50 градусов. На основании последних исследований сделан вывод,

что эта структура представляет собой атмосферную волну Кельвина (Peralta et al.,

2015).

Информация об облачном слое Венеры была также получена космическим

аппаратом «Галилео» в течение 16 часов его полёта мимо Венеры в феврале 1990

года. Была сделана последовательная серия изображений, разделённых

временным интервалом от 10 минут до 2 часов с пространственным разрешением

15 км. Несмотря на низкий контраст изображений на 410 нм и 865 нм, были

сделаны выводы о характере циркуляции атмосферы Венеры (Belton et al., 1991;

Toigo et al., 1994). Позже, изображения, полученные «Галилео», были заново

проанализированы Peralta et al. (2007).
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По результатам, полученным вышеперечисленными миссиями, было

показано, что от поверхности до 80-90 км атмосфера вращается быстрее твёрдого

тела планеты, т.е. имеет место зональная суперротация атмосферы Венеры,

механизм возникновения которой до сих пор остаётся неясным (Gierasch et al.,

1997; Schubert, 1983; Hou, 1990; Limaye, 2007). Циркуляция на уровне облаков

характеризуется наличием гигантских планетарных вихрей над каждым из

полюсов. Меридиональная циркуляция на уровне облаков представляет собой

ячейку Хедли, которая образуется при подъёме воздушных масс на экваторе,

перемещении их к полярным широтам и опускании в высоких широтах, выше 60º

(Limaye and Suomi, 1981; Limaye, 1987; Limaye et al., 2009). Скорость зонального

ветра достигает на верхней границе облаков величины около 100 м/c в

экваториальных и средних широтах (Newman et al., 1984; Limaye et al., 1988;

Peralta et al., 2007), тогда как вблизи поверхности её величина составляет 0-2 м/с

(результат прямых измерений станциями Венера-ВЕГА). Таким образом,

атмосфера в области верхней границы облаков, вращаясь приблизительно в 50-60

раз быстрее твёрдого тела Венеры, делает полный оборот вокруг планеты за 4-5

земных суток. Впервые эта величина была получена из наземных наблюдений за

перемещением Y – структуры (Boyer & Camichel, 1961; Boyer & Guerin, 1969).

Позднее планетарные волны с периодом 4 - 5 суток и амплитудой до 5 м/c были

обнаружены как по измерениям яркости (Del Genio and Rossow, 1990), так и по

измерениям скорости ветра. Величина средней зональной скорости изменялась от

90 м/c на экваторе до 100 м/c в средних широтах. В низких широтах были

обнаружены вариации средней зональной скорости ветра до 10 м/с. Увеличение

зональной скорости в средних широтах объясняется наличием среднеширотного

джета (струйное течение с относительно более высокой средней скоростью,

наблюдаемое в обоих полушариях Венеры). Вариации средней зональной

скорости на 50-60º широты достигают 30 м/с (Newman et al., 1984; Limaye, 1985;


[…]


крупномасштабной структуры облачного покрова, являющейся частью

Y-структуры. Впервые была обнаружена связь высоты верхней границы

облачного слоя с расположением облачных структур на изображении и с

направлением ветра. Также была исследована зависимость направления

горизонтального потока и его скорости в области среднеширотного джета от

местного солнечного времени.

Полученные результаты вносят существенный вклад в понимание динамики

атмосферы Венеры и будут учтены при подготовке будущих миссий при

формировании комплекса научной аппаратуры. В связи с тем, что на данный

момент не существует моделей атмосферы Венеры, которые бы полностью

воспроизводили её динамику в соответствии с известными наблюдениями,

полученные в данной работе результаты могут быть полезны при построении

моделей общей циркуляции атмосферы Венеры (GCM).

Разработанный автоматизированный корреляционный метод показал свою

эффективность и был использован при анализе инфракрасных изображений (965

нм) камеры VMC (Khatuntsev, Patsaeva et al., 2017). В настоящий момент метод
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применяется для анализа изображений видимого канала (513 нм) камеры VMC и

изображений, получаемых японским космическим аппаратом Akatsuki.

Разработанный метод может быть применён при исследовании изображений в

рамках будущего проекта «Венера-Д», а также, после адаптации, для

исследования циркуляции атмосфер планет и спутников с плотными

атмосферами, таких как Юпитер и Титан.
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Список сокращений

ВГВ внутренние гравитационные волны

ИК

Роскосмос

Инфракрасный

Российское космическое агентство

УФ Ультрафиолетовый

ФС Фурье-спектрометр

AS

GCM

JAXA

LT

NASA

AntiSolar (антисолнечная точка, полночь)

Global circulation model (модель общей циркуляции)

Японское космическое агентство

Local Тime (местное время)

Американское космическое агентство

SS

UVI

SubSolar (подсолнечная точка, полдень)

камера миссии «Акацуки»

VeRa/VEX

VIRTIS-M

эксперимент по радиопросвечиванию VeRa миссии «Венера

Экспресс»

картирующий спектрометр миссии «Венера Экспресс»

VMC/VEX камера VMC миссии «Венера Экспресс»
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Приложение 1. Орбиты, изображения которых были

использованы для получения векторов перемещения

автоматизированным методом

Набор

данных

(номер)

Даты наблюдений

(начало - конец)

Номера орбит

1 2006-06-19 - 2006-07-03 0060, 0073, 0074

2 2006-12-18 - 2007-02-13 0241, 0246, 0253, 0254, 0258, 0263, 0265,

0266, 0267, 0280, 0281, 0283, 0284, 0285,

0289, 0290, 0291, 0295, 0297, 0298

3 2007-06-30 - 2007-09-10 0436, 0437, 0441, 0443, 0445, 0446, 0452,

0457, 0458, 0461, 0462, 0465, 0469, 0470,

0471, 0472, 0474, 0475, 0480, 0481, 0484,

0485, 0497, 0508

4 2008-01-21 - 2008-05-09 0641, 0649, 0653, 0655, 0656, 0662, 0664,

0669, 0672, 0674, 0678, 0679, 0682, 0686,

0688, 0689, 0690, 0692, 0694, 0696, 0697,

0699, 0702, 0704, 0708, 0717, 0718, 0722,

0723, 0727, 0728, 0731, 0734, 0748, 0749

5 2008-09-04 - 2008-12-15 0868, 0871, 0872, 0875, 0876, 0877, 0879,

0880, 0882, 0884, 0887, 0889, 0892, 0893,

0894, 0895, 0898, 0900, 0901, 0902, 0903,

0906, 0910, 0911, 0913, 0914, 0916, 0919,

0920, 0922, 0924, 0926, 0931, 0932, 0933,

0936, 0937, 0938, 0940, 0942, 0963, 0964,

0966, 0967, 0969

6 2009-04-14 - 2009-07-26 1090, 1093, 1094, 1099, 1102, 1103, 1104,

1105, 1107, 1108, 1109, 1112, 1113, 1114,

1117, 1118, 1120, 1121, 1122, 1123, 1126,

1127, 1131, 1171, 1172, 1177, 1179, 1184,

1185

7 2009-11-19 - 2010-02-19 1309, 1312, 1315, 1320, 1325, 1332, 1335,

1336, 1340, 1341, 1342, 1343, 1344, 1345,

1346, 1375, 1377, 1380, 1386, 1391, 1398,

1400

8 2010-08-28 - 2010-10-13 1591, 1594, 1596, 1597, 1604, 1613, 1636

9 2011-02-23 - 2011-05-05 1770, 1774, 1782, 1786, 1795, 1796, 1802,

1804, 1812, 1815, 1816, 1818, 1822, 1823,

1827, 1828, 1840

10 2011-10-05 - 2011-12-15 1994, 1996, 2014, 2031, 2032, 2034, 2037,

2040, 2042, 2044, 2047, 2048, 2049, 2050,
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2052, 2053, 2059, 2062, 2064

11 2012-05-18 - 2012-08-01 2220, 2221, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227,

2231, 2233, 2258, 2262, 2264, 2268, 2273,

2280, 2281, 2283, 2287, 2291, 2293, 2295

12 2012-12-23 - 2013-01-27 2439, 2441, 2442, 2453, 2454, 2456, 2466,

2469, 2472, 2473

13 2013-07-07 - 2013-09-15 2659, 2663, 2667, 2674, 2680, 2686, 2691,

2695, 2697, 2705

All 2006-06-19 - 2013-09-15 0060 – 2705

118

Приложение 2. Количество векторов смещения в выборках

по местному времени

Интервал по местному

солнечному времени

Количество индивидуальных векторов скорости

0-90º ю.ш./ 0-30º ю.ш.

10-11 27291 / 7623

11-12 32328 / 7488

12-13 35763 / 8220

13-14 34612 / 10387

14-15 21389 / 8120

15-16 6110 / 2372