«УТВЕРЖДАЮ»:

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова,
доктор физико-математических наук,
профессор А.А. Федянин

_____ 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

(Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1) на диссертационную работу ЛУГИНИНА Михаила Сергеевича на тему "Свойства и распределение аэрозоля надоблачной дымки Венеры по результатам солнечного просвечивания" на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия»

1. Актуальность избранной темы.

Автором кандидатском диссертации поставлена цель всестороннего исследования параметров аэрозоля надоблачной дымки Венеры методом солнечного просвечивания, полученных космическим аппаратом «Венера Экспресс» (ЕКА), запущенного с космодрома Байконур с помощью ракеты-носителя «Союз-ФГ» и разгонного блока «Фрегат».

Исследование параметров аэрозолей в надоблачном слое атмосферы Венеры проводится путем лимбовых измерений с борта космического аппарата – искусственного спутника Венеры при разных значениях венерианской широты и долготы. Эти исследования важны для выяснения химического состава венерианских аэрозолей, для понимания роли аэрозолей как источника химических соединений в атмосфере Венеры, а также для исследования эволюции химического состава аэрозолей Венеры как одного из этапов предбиологической эволюции. Данное исследование также важно

для подготовки научной программы будущих космических аппаратов, предназначенных для изучения Венеры, в том числе российского космического аппарата «Венера – Д».

Ранее в опубликованных работах этим методом было исследовано лишь несколько спектров, полученных с борта космического аппарата «Венера Экспресс». Ограниченное число обработанных спектров не позволяло изучать параметры венерианских аэрозолей в зависимости от времени года, широты и долготы. В связи с вышеизложенным актуальность проведенного исследования более чем очевидна.

2. Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В ходе выполнения диссертационной работы были полностью обработаны научные данные инструмента «СПИКАВ–ИК», полученные в экспериментах по солнечному просвечиванию лимба атмосферы Венеры за время работы космического аппарата «Венера–Экспресс». Из данных по солнечному просвечиванию были получены и проанализированы профили коэффициента ослабления аэрозоля с 2006 по 2014 год в зависимости от высоты, а также были построены средние высотные профили коэффициента ослабления аэрозоля в зависимости от широты.

Было получено распределение аэрозоля надоблачной дымки аэрозоля атмосферы Венеры на высотах 74–88 км, а также проанализированы широтные, временные и годовые вариации размеров частиц аэрозоля для случаев одномодового и двухмодового распределения в зависимости от широты, времени и года наблюдений.

Проведён систематический анализ оптических и микрофизических свойств стратифицированных слоёв аэрозоля надоблачной дымки Венеры. Предложен механизм образования аэрозольных слоёв, согласующийся с ранее опубликованными результатами других авторов.

3. Значимость для науки полученных автором диссертации результатов.

Проведённые в кандидатской диссертации научные исследования способствуют более глубокому пониманию параметров аэрозоля в атмосфере Венеры. Полученные функции коэффициента ослабления, профили счётной концентрации и распределения частиц аэрозоля по размерам в зависимости от высоты, а также значения шкалы высоты аэрозоля могут быть использованы как входные данные в моделях общей циркуляции атмосферы и при решении уравнения переноса излучения в атмосфере Венеры. Выводы о химическом составе аэрозоля, температуры и давления атмосферы в области формирования верхней дымки могут быть использованы в качестве начальных данных при исследовании выживаемости земных экстремофилов в облачном слое Венеры.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в ГАИШ МГУ, на физическом факультете МГУ, факультете космических исследований МГУ, в ИКИ РАН, ФИАН, САО РАН, КрАО РАН, ИНАСАН, ИФА РАН, МФТИ, НПО им. С.А. Лавочкина, Институте космофизических исследований и аэронауки им. Ю.Г. Шафера, Полярном геофизическом институте.

4. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.

Рассеяние солнечного света на аэрозоле исследовалось с помощью модели рассеяния Ми, используемой для изучения рассеяния на сферических частицах. Эта модель может быть использована в применении к изучению исследования атмосферы Венеры методом солнечного просвечивания, так как общепринято, что мелкие частицы венерианского аэрозоля первой и второй мод являются сферическими и состоят из концентрированного водного раствора серной кислоты (75–86% по массе H_2SO_4).

Выводы и заключения диссертации являются обоснованными и достоверными, что подтверждается тщательным анализом проведенных наблюдений.

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению.

Диссертация выглядит как законченное и глубокое научное исследование. Основные ее результаты представлены в 4 статьях в высокорейтинговом журнале *Icarus*, в двух из которых (Luginin et al., *Icarus*, 2016, 2018) диссертант является первым автором. В цикле научных статей, опубликованных с участием диссертанта, проанализирован весь набор данных космического аппарата «Венера Экспресс», полученных в ходе экспериментов по солнечному просвечиванию верхней атмосферы Венеры. Результаты исследований высоко оценены научным сообществом и процитированы в системе NASA ADS ABS 52 раза в реферируемых научных изданиях, в том числе статья Luginin et al. (*Icarus*, 2016) процитирована 25 раз.

В диссертации при анализе предшествующих публикаций отмечено, что часть авторов предполагает существование третьей моды крупных частиц радиусов 3-5 мкм и более в нижнем и среднем ярусах облаков, на долю которых может приходиться до ~80% всей массы облаков. Частицы третьей моды могут быть твердофазными и несферическими. Сделан важный вывод, что изучение рассеяние света на крупных несферических частицах следует проводить в рамках моделей, учитывающих не только несферичность частиц, но и их разные распределения по размерам. Это должно облегчить калибровку и совместное использование результатов измерений с помощью разных приборов.

Кратко рассмотрена природа поглощения ультрафиолетового излучения облачным слоем Венеры. На роль УФ-поглотителя были

предложены S_3 , S_4 , $FeCl_3$. Показано, что выяснение природы УФ-поглотителя требует дальнейших исследований с борта космических аппаратов.

Объем диссертации составляет 135 страниц. Текст диссертации написан четко и содержательно. Заметных грамматических и орфографических ошибок нет. Рисунки в диссертации высокого качества и хорошо иллюстрируют основные положения работы. Отметим только небольшие погрешности. Например, на странице 5 написано «Они продемонстрировали наличие субмикронных частиц на высотах, где расположена надоблачная дымка». В предложении отсутствует стилистическое согласование. Имеются и некоторые другие стилистические «шероховатости». Также в списке использованной литературы в названиях цитируемых статей (стр. 123 - 135, ссылки 4, 5, 7, 8, 32, 34, 55, 58, 71, 79, 92, 121, 129, 130, 147) написано “SO 2, SO2, H2O, H 2 O, H2SO4, H 2 SO 4, CO2”. В данном случае должно быть: “SO₂, H₂O, H₂SO₄, CO₂”. Статья Берто и др. (2007) указана в списке литературы дважды, под номерами 7 и 8.

Последняя фраза раздела «Личный вклад автора» (стр. 8) «Выводы, полученные в работах [Fedorova et al., 2016; Belyaev et al., 2018], в диссертационной работе не используются и на защиту не выносятся» не совсем корректна, так как эти статьи приведены в списке публикаций по теме диссертации (стр. 7-8).

Отмеченные мелкие недочеты не умаляют общей научной значимости представленной диссертации.

6. Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати.

Автором кандидатской диссертации опубликовано 4 статьи в высокорейтинговом журнале Икарус. Диссертант является первым автором в двух из этих них, результаты которых и выносятся на защиту. Количество статей диссертанта в реферируемых журналах удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Результаты данного научного исследования также докладывались на ряде международных планетологических и геофизических конференциях в России и странах Европы, а также на научных семинарах в ИКИ РАН и в Полярном геофизическом институте.

7. Соответствие автореферата основным положениям диссертации.

Автореферат содержит краткое изложение результатов диссертации. Все основные выводы и результаты диссертации представлены в автореферате. В автореферате также содержится исчерпывающее изложение актуальности проведенного научного исследования и степени его новизны. Таким образом, автореферат полностью отражает содержание и структуру диссертации.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Кандидатская диссертация Лугинина Михаила Сергеевича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи исследования параметров аэрозоля надоблачной дымки Венеры, имеющей существенное значение для развития модели атмосферы Венеры. Диссертация соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «01.03.02 – Астрофизика и звёздная астрономия».

Отзыв принят на заседании Координационного Совета по астрофизике Государственного астрономического института имени П.К. Штернберга МГУ имени М.В. Ломоносова. На заседании присутствовало 23 члена Совета из 30. Результаты голосования: «за» – 23; «против» – 0; «воздержалось» – 0. Протокол №6 от «07» апреля 2021 г.

Отзыв составили:

ведущий научный сотрудник

Отдела исследования Луны и планет ГАИШ МГУ
(119234, Москва, Университетский проспект. д. 13)

доктор физико-математических наук

В.В. Бусарев

старший научный сотрудник

Отдела исследования Луны и планет ГАИШ МГУ
(119234, Москва, Университетский проспект. д. 13)

кандидат физико-математических наук

А.А. Бережной

Председатель Координационного совета
по астрофизике ГАИШ МГУ

доктор физико-математических наук

А.С. Гусев

Директор ГАИШ МГУ

доктор физико-математических наук, профессор

К.А. Постнов